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Shtojca 04 Lista e dokumentet mbështetëse  

Lista 1: Dokumentet e detyrueshme që duhet të dorëzohen në momentin e aplikimit 

Për të gjithë aplikantët e pranueshëm 

- Certifikatë që vërteton se aplikanti nuk ka qenë i dënuar për mashtrim, korrupsion 

apo përfshirje në një organizatë kriminale. 

- Në rast të pronës personale ose familjare, një kopje e certifikatës së pronësisë / 

aktit të pronësisë dhe një kopje e planit të vendndodhjes. 

- Në rast qiraje, një kontratë qiraje e noterizuar, me kohëzgjatje jo më pak se tre (3) 

vjet, duke filluar nga viti i aplikimit. 

- Vërtetim nga komuna që detyrimet për tatimin mbi pronën janë shlyer ose janë 

rregulluar. 

- Dëshmi që vërtetojnë përfundimin e shkollimit të detyrueshëm fillor (8-9 vjet). 

- Bilanci në llogarinë bankare të aplikuesit, gjatë 6 muajve të fundit. 

- Në rastin kur planifikohen punime ndërtimi, rinovimi ose zgjerimi, nga kontributi 

vetanak, dokumentet që duhen dorëzuar janë: 

• Arkitekturë konceptuale, duke përfshirë vlerësimet e kostos për materialet dhe 
punën 
Projekti i përgatitur nga arkitekti.  

• Kopja e licencës së arkitektit 

Për fermerët e regjistruar 

- Kopje e certifikatës së regjistrimit të fermës nga sistemi i Regjistrimit të Fermave në 

Kosovë (NIF). 

- Nëse është person juridik, konfirmim nga ATK-ja se detyrimet tatimore, duke 

përfshirë tatimin mbi të ardhurat dhe taksat e tjera të zbatueshme, janë shlyer ose 

rregulluar. 

Për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme 

- Kopje e certifikatës së regjistrimit të biznesit nga Agjencia e Regjistrimit të 

Bizneseve të Kosovës (ARBK). 

- Në rastet kur projekti nuk menaxhohet nga pronari, atëherë autorizim për 

menaxhimin e projektit për përfaqësuesin ligjor (i vërtetuar nga noteri) 

- Certifikatë e kontributeve pensionale të deklaruara dhe të paguara për punonjësit 

nga ATK-ja që vërteton kontributin e paguar në 6 muajt e fundit. 

- Konfirmim nga ATK-ja se detyrimet tatimore, duke përfshirë tatimin mbi të ardhurat 

dhe taksat e tjera të zbatueshme, janë shlyer ose rregulluar. 

- Qarkullimi vjetor i entitetit aplikues nga viti i kaluar. 
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Nënsektori 703: Përpunimi i produkteve bujqësore në fermë dhe në ekonomitë 

familjare 

- Në rastet e përpunimit të rrushit me më pak se 3 hektarë vreshta/pemëtore - 

verifikim me certifikatë nga kadastri i verës 

- Në rast të përpunimit të qumshtit: deklaratë me shkrim/Propozim projektligji – që 

kapacitetet e përpunimit nuk do të jenë më shumë se 500 litra qumësht në ditë. 

Nënsektori 704: Prodhimi i mjaltit 

- Dëshmi individuale e certifikuar nga Drejtoria Komunale e Bujqësisë – në lidhje 

menumrin e shoqërive të bletëve dhe vendndodhja e tyre,në përputhje me 

dispozitat e Ligjit për Bletari Nr. 02/L-111) 

Nënsektori 706: Rritja e shpendëve për vezë dhe prodhim mishi 

- Duhet vërtetuar të paktën 5 m² tokë/koka pule ose rose ose 15 m² tokë/koka rose 

ose pate 

- Deklaratë me shkrim/Propozim i projektligjit për numrin minimal të kafshëve, sipas 

kritereve të pranueshmërisë. 

Nënsektori 707: Akuakultura 

- Vërtetim i prodhimit të peshkut të freskët në vitin e kaluar, minimum 5 ton në vit. 

(Kjo vërtetohet nga pagesat direkte për sasinë e peshkut të shitur në vitin e kaluar 

ose nga dëshmitë nga ATK për sasinë e peshkut të shitur.) 
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Lista 2: Dokumentet e detyrueshme jo më vonë se data e dorëzimit të pajisjeve 

Nënsektori 701: Produkte pyjore jo-drusore dhe produkte aromatike dhe mjekësore, 

kërpudha, bimë zbukuruese 

- Licenca për mbledhjen e PPJD (përfshirë BMA-të e egra), të lëshuar nga 

Departamenti i Pylltarisë në kuadër të MBPZHR-së.  

- Certifikata e prodhimit organik 

Nënsektori 702: Agroturizmi 

- Deklaratë me shkrim/Propozim i projektligjit për blerjen e produkteve bujqësore nga 

fermerët vendas/rajonalë sipas dispozitave kontraktuale (numri i fermerëve dhe 

lista e produkteve) 

- Dokument verifikues për regjistrimin në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të miratuara nga Agjencisë së Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV).  

- Në rastin e përpunimit të ushqimit dhe pijeve, nëse kërkohet nga ligji kombëtar, 

licencë nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV).  

Nënsektori 703: Përpunimi i produkteve bujqësore në fermë dhe në ekonomitë 

familjare 

- Deklaratë me shkrim/Propozim i projektligjit për blerjen e produkteve bujqësore nga 

fermerët vendas/rajonalë p.sh. dispozitave kontraktuale 

- Dokument verifikues për regjistrimin në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të miratuara nga AUV.  

- Kopje e licencës nga AUV. 

- Dokument verifikues për regjistrimin në Regjistrin e Verërave të Kosovës.  

Nënsektori 704: Prodhimi i mjaltit 

- Dokument verifikues për regjistrimin në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të miratuara nga AUV.  

Nënsektori 706: Rritja e shpendëve për vezë dhe prodhim mishi 

- Dokument verifikues për regjistrimin në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të miratuara nga AUV.  

Nënsektori 707: Akuakultura 

- Dokument verifikues për regjistrimin në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të miratuara nga AUV. 

- Kopja e licencës nga MBPZHR-ja. 
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Lista 3: Dokumentet e detyrueshme jo më vonë se data e dorëzimit të pajisjeve. 

(duhet të dorëzohet ose të ofrohet përpara se të merrni pajisjet) 

Të gjithë përfituesit 

E zbatueshme për të gjithë përfituesit që kanë deklaruar në propozimin e tyre teknik 

se do të krijojnë vende të reja pune - duke vërtetuar kontributet e paguara të pensioneve 

dhe taksat e pagave për punonjësit e rinj, duke filluar jo më vonë se një muaj para 

dorëzimit të pajisjeve.  

Në rastin kur planifikohen punime ndërtimi, rinovimi ose zgjerimi, nga kontributi 

vetanak, dokumentet që duhen dorëzuar para marrjes së pajisjeve janë: 

• Projekti kryesor arkitektonik, duke përfshirë vlerësimet e kostos për materialet 
dhe punën 

o Projekti duhet të jetë i përgatitur nga arkitekti.   

• Leja e ndërtimit, në rastet kur kërkohet nga ligjet në fuqi. 

• Në rast se ndërtesa është në Listën e Trashëgimisë Kulturore, një miratim nga 

Ministria e Kulturës / Departamenti i Trashëgimisë Kulturore. 

• Në rast se ndërtesa ka nevojë për një pëlqim mjedisor, sipas ligjeve në fuqi, 
atëherë pëlqimi duhet të dorëzohet. 

Nënsektori 701: Produkte pyjore jo-drusore dhe produkte aromatike dhe mjekësore, 

kërpudha, bimë zbukuruese 

- Demonstrimi i procedurave të nisura të licencimit nga Departamenti i Pylltarisë 
(MBPZHR) për grumbullimin e PPJD-ve dhe BMA-ve të egra.   

Nënsektori 702: Agroturizmi 

- Vërtetimi i procedurës së filluar për regjistrim në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të Miratuara në AUV.  

- Në rastin e përpunimit të ushqimit dhe pijeve, nëse kërkohet nga ligji kombëtar, të 

vërtetohet procedura e filluar për licencim nga AUV-ja. 

Nënsektori 703: Përpunimi i produkteve bujqësore në fermë dhe në ekonomitë 

familjare 

- Vërtetimi i procedurës së filluar për regjistrim në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të Miratuara në AUV  

- Vërtetimi i procedurave të filluara për licencim nga AUV-ja 

Nënsektori 704: Prodhimi i mjaltit 

- Vërtetimi i procedurës së filluar për regjistrim në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të Miratuara në AUV 

Nënsektori 706: Rritja e shpendëve për vezë dhe prodhim mishi 

 

- Vërtetimi i procedurës së filluar për regjistrim në Regjistrin Qendror të Objekteve të 

Regjistruara ose të Miratuara në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë  
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Nënsektori 707: Akuakultura 

- Vërtetimi i procedurës së filluar për regjistrim në Regjistrin Qendror të Objekteve të 
Regjistruara ose të Miratuara në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë  

- Vërtetimi i procedurave të filluara për licencim nga MBPZHR-ja  

 


